中共长沙市芙蓉区园林绿化维护中心党组文件

关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2022年3月15日至5月25日，区委第三巡察组对区园林中心党组进行了巡察。2022年7月14日，区委巡察组向区园林中心党组反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以通报。

一、组织整改落实情况

区园林中心党组牢固树立“四个意识”，做到“两个维护”，高度重视巡察整改工作。巡察反馈会后，区园林中心党组认真履行党组主体责任，始终坚持把巡察整改作为重大政治任务抓紧抓实，成立了由党组书记为组长，党组成员为副组长，各科室长为成员的整改工作领导小组，研究制定了《中共长沙市芙蓉区园林绿化维护中心党组关于落实区委第二轮巡察反馈意见整改方案》，明确了整改目标、整改方法、责任人和整改时限。为进一步监督整改落实情况，党组书记先后4次召开巡察整改专题调度会议，紧抓关键环节，紧盯重点问题，督促党组成员强化责任，抓好整改，确保实效，促进园林绿化事业高质量发展。

截至10月14日，巡察反馈的20个具体问题，已基本完成整改。根据巡察反馈的情况建立或完善制度3个。

二、巡察反馈问题整改进展情况

（一）反馈问题：贯彻落实市委、市政府“精美长沙”建设要求有差距。

1.园林中心对长沙市“四精五有”为标准的精美长沙建设要求学得不深、悟得不透，对精细化养护管理瓶颈问题思路不广，绿化维护工作不精细不全面，在日常工作中，对位置偏远公园的绿化维护工作不到位。
整改情况：对照“四精五有”标准，将辖区园林绿化进行科学分片，做好省委周边、重要节会期间的绿化环境保障和花化彩化工作。按照园林绿化精细化管理“6无5勤4好”养护标准，科学安排修剪、浇水灌溉、病虫害防治等养护工作,持续加强公园、绿地、绿化设施的日常养护工作。1-9月份，共修剪行道树3000余株、灌木绿篱4万平方米、清除绿地杂物垃圾5万平方米、更换修复栏杆等基础设施350余处，累计补栽乔木900株，灌木98500余株、补栽补种地被植物约5万㎡，修剪绿化带、草坪7万㎡。提升业务技能，每月组织一线工人开展业务知识培训，截至目前已培训8次。对九道湾生态林游园开展专项整治工作，累计出动100余人次，清除杂草8000余平方米，修剪灌木绿篱6000余平方米，补栽补种7000余平方米，游园环境明显改善。

（二）反馈问题：优化营商环境决策部署落实不力。

2.对浏阳河风光带两岸租户加价收取电费的情况整改不主动，省发改委于2021年9月10日发布了《关于进一步规范转供电环节价格政策及有关事项通知》，通知明确规定“自2021年10月1日起任何单位或个人不得随意定价，不得以电费为基数，加收任何名义的服务类费用”。园林中心在收取浏阳河风光带功能房租户电费时，未及时按照文件要求，对2018年11月起加价收取电费的情况开展自查自纠。直到2021年10月21日，有租户通过长沙市优化营商环境协调中心投诉，10月28日经区优化办召开投诉办理工作会议后，园林中心才开启加收电费核算及退费工作。
整改情况：目前已经完成了所有租户电费差价退还，相关情况已报区优化营商环境中心。
（三）反馈问题：履职担当精神不足。

3.日常维护管理不到位，园林中心履职尽责方面缺乏主动性和自我纠错意识，平时主动巡查发现问题不多，日常维护管理基本靠被动处理“12345”政务热线工单和城管“数字化”案卷。五一广场、龟山公园等多处地点保洁不及时，卫生间上锁或设施损坏无人维修，植被缺少保养，空缺的绿植未及时补栽，路灯损坏，树木因病虫害防治不力死亡或者砍伐补栽、高压线碍线枝修剪不及时等现象。
整改情况：牢固树立以人民为中心的服务理念，主动作为，按照园林绿化精细化管理“6无5勤4好”养护标准，科学安排草坪修剪、浇水灌溉、病虫害防治等养护工作,持续加强日常维护管理工作。采取班子成员、业务科室人员与外包服务单位共同参与的“123”三级巡查机制，对维护管理不到位的问题，及时整改，建立长效机制，全力提升园林绿化整体景观效果。

4.作风建设督查通报未严格落实。2021年12月26日，某服务外包公司未服从统一安排严格履职尽责，因此园林中心于2022年1月对该公司通报批评，并作出在当季度扣除6280元维护费用处理决定，但该笔罚款截止巡察组撤点一直未扣除。

整改情况：严格执行《芙蓉区园林绿化维护中心服务外包管理制度》，已将通报决定送达至责任公司，罚款将从维护款支付中予以扣除。

（四）反馈问题：意识形态工作责任制未压紧压实。

5.园林中心党组落实学习制度有差距，理论学习质量不高，部分专题学习未开展自学。意识形态工作责任制未压紧压实，中心党组在加强临聘人员教育，提升重点人员意识形态隐患防范方面还有待加强。
整改情况：截至9月份，中心根据区委理论学习中心组学习要求开展集中学习12次；通过“芙蓉课堂”开展集中学习6次；及时督促干部职工依托“学习强国”平台加强个人自学。今年以来已开展意识形态领域分析研判3次，组织意识形态专题学习2次，召开意识形态工作联席会议1次。

（五）反馈问题：民主评议党员不规范。

6.支部党员在受到党内处分处理的情况下仍然被评优评先，民主评议党员结果不符合个人当年实际表现情况，不能体现园林中心党员先锋模范作用。

整改情况：8月19日召开支委会，撤销了3人当年评定的优秀等次。今后将严格对照党章开展民主评议党员工作，在个人总结、党内评议的基础上，召开支委会，形成组织意见，确保民主评议结果与党员当年现实表现相符合。
（六）反馈问题：临聘人员中的党员未全部纳入支部管理。

7.园林中心临聘人员共有8名党员，仅有1人被纳入园林中心支部管理。余下7人中，组织关系在长沙市内社区的3 人，在外地的4 人，园林中心未核实该4 人是否纳入了居住地的党组织管理。

整改情况：6月份对现有临聘人员中的党员进行全面摸底，核实了个人身份，加强支部对临聘人员中党员信息的掌握。从7月开始，已将在我中心工作6个月以上的党员编入党小组，纳入党员管理，目前已经参加4次组织生活，并每人发放《习近平谈治国理政》第四卷书籍一套。完善招聘人员信息登记表，在今后的临聘人员招聘工作中，要求应聘人员写明个人身份。

（七）反馈问题：编外人员聘用不规范。

8.超指标聘用编外人员。截至2022年3月，区园林中心实际聘用人员为203名，超指标聘用30人。

整改情况：已清退超聘人员30人，目前实有聘用人员173人，已整改到位。

9.违反自定制度超年龄聘用工作人员。园林中心2020年以来共招录临聘人员51人，其中有10人超龄聘用。

整改情况：完善招工制度，结合实际工作需求和人力资源市场的现状，调整一线临聘人员招聘条件，取消一线临聘岗位的招工年龄限制，严格聘用人员审批。

（八）反馈问题：落实上届巡察问题整改不彻底。

10.“对桂花二村房产处置不彻底”的问题。上一轮巡察中指出的关于园林中心对桂花二村某房的过户及处置问题，园林中心已经将房屋产权登记到自身名下，但是2017年1月至2020年8月期间的租金，以及后续发生的租金，园林中心未向法院申请强制执行或采取其他措施予以收回。

整改情况：2022年8月12日，向雨花区人民法院申请强制执行；8月22日，收到2017年1月至2022年9月房租，所有款项已缴入区财政局非税收入汇缴专户。今后我们将按照法院判定标准，按时收取租户租金。

11.“学习流于形式”的问题。关于上一轮巡察中指出的学习不深入的问题，园林中心仍然存在应付式学习，对政治理论学习重视程度不够；学习内容记录过于简单，仅记录学习内容的标题，无学习交流讨论内容；个别干部学习记录笔记不一致。

整改情况：制定并完善了党员理论学习计划，丰富学习内容。按照区直机关工委工作要求，按时开展政策理论学习，今年以来已组织党员开展集中理论学习15次。8月份，对学习内容进行了梳理和汇总，督促党员做好学习和讨论记录。将个人学习研讨情况和个人笔记抽查情况纳入党员积分制管理。

三、继续深化后续整改

此次巡察整改工作是推动区园林中心各项工作进一步发展的契机，中心党组高度重视，认真整改落实，目前巡察整改工作已取得了初步成效。接下来将进一步建立健全各类规章制度，举一反三，织紧、织密、织细制度的“笼子”，用制度管人管权管钱管事，不断巩固和拓展整改成果，形成相互衔接、相互配套的长效工作机制，真正使整改的过程成为提升工作效率和质量的过程，成为转变干部作风、营造风清气正干事创业环境的过程，把区委巡察反馈意见转化为加快园林事业发展的强大动力。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：84745252；电子邮箱：310560988@qq.com。
中共长沙市芙蓉区园林绿化维护中心党组

       2022年11月3日
★